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ANNOTATSIYA 

Maqolada ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishning iqtisodiy ahamiyati va 

uning boshqaruv usullari tahlil qilinadi, bu muammo zamonaviy moliyaviy tahlil 

olimlar tomonidan eng koʻp muhokama qilinayotgan mavzulardan biridir, bu oʻz 

oʻrnida korxonaning iqtisodiy rivojlanishiga imkon beradi.  

Kalit soʻzlar: xarajatlarni boshqarish, xarajatlarni kamaytirish, xarajatlarni 

kamaytirish yoʻllari, xarajatlar tahlili, xarajatlarning nazorat qilish jarayonlari. 

АННОТАЦИЯ 

В статье анализируются способы управление и экономическое значение 

снижения издержек в производстве, данная проблема является одной из 

наиболее обсуждаемых в современными учёными финансового анализа, 

решения который позволить экономическое развитие предприятия.  

Ключевые слова: управление затратами, снижение затрат, пути 

снижения затрат, анализ затрат, процессы контроля затрат. 

ABSTRACT 

The article analyzes the methods of management and the economic importance 

of reducing costs in production, this problem is one of the most discussed by modern 

scientists of financial analysis, the solutions of which allow the economic 

development of the enterprise.  

Keywords: cost management, cost reduction, ways to reduce costs, cost analysis, 

cost control processes. 

KIRISH 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida har bir tadbirkor yoki korxona yuqori foyda olish 

va uni koʻpaytirishni maqsad qiladi. Uning oladigan foyda miqdori esa ishlab 

chiqargan mahsuloti yoki koʻrsatayotgan xizmatining hajmiga, sifatiga, tannarxiga va 

baholar darajasiga bogʻliq boʻladi. Korxonalarning bozorga mahsulot etkazib berib, 

foyda olishga boʻlgan layoqatini aniqlab beruvchi muhim omil sarf-harajatlar darajasi 

hisoblanadi. Har qanday tovarni ishlab chiqarish iqtisodiy resurs sarflarini taqozo 

qilib, ular ham ma’lum narxga ega boʻladi.  
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Korxona oladigan foydaning miqdori bir tomondan bozorga taklif qiladigan 

tovar miqdoriga bogʻliq boʻlsa, ikkinchi tomondan unga qilinadigan iqtisodiy 

xarajatlar darajasiga, resurslardan foydalanish samaradorligi va tovarlar bozorida 

sotiladigan narxlarga bogʻliq. [1, 2] Shuning uchun ham ishlab chiqarish xarajatlari 

iqtisodiyotning muhim kategoriyalaridan biri boʻlib, uni oʻrganish muhim ahamiyatga 

egadir. Chunki uni oʻrganish asosida har bir xarajatning ulushini baxolash va 

kamaytirish imkoniyatlari aniqlanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING TAHLILI 

Mamlakatimiz taraqqiyotining hozirgi bosqichida eksport salohiyatini 

yuksaltirish va milliy iqtisodiyotimiz raqobatbardoshligini oshirish ham koʻp jihatdan 

tejamkorlikka erishish, hamda mahsulot va xizmatlar tannarxini pasaytirishga 

bogʻliq.[4, 5, 15]. Shunga koʻra, prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyev 2019 yilning 12 

martida Nurota tumanidagi “Marmarobod” korxonasida togʻ jinslaridan mahsulot 

ishlab chiqarish jarayoni bilan tanishar ekan, quyidagi fikrini alohida ta’kidlab oʻtdi: 

“Mahsulot tannarxini kamaytirish orqali jahon bozoriga chiqish kerak”. Buning isboti 

sifatida quydagi raqamlarti keltrish mumkun joriy yilning yanvar-iyun oylarida 

mamlakatning eksportyorlari soni 4 885 tani tashkil etib, ular tomonidan 5 669,0 mln. 

AQSH dollari qiymatidagi (2020- yilning mos davriga nisbatan 36,4 % ga koʻpaydi) 

tovar va xizmatlar eksport qilinishi taʼminlandi. [18]  

TAHLIL VA NATIJALAR 

Umuman olganda, resurslarni tejash mahsulot birligiga ketayotgan 

xarajatlarning pasayishi, resurslardan foydalanish darajasining ijobiy tomonga oʻsishi 

sifatida aniqlanadi. [6, 7]. Bundan tashqari, “resurslarni tejash” tushunchasi ularning 

samarali iste’moli natijasida olinadigan foyda, natijani ham taqozo etadi. Resurslar 

tejamkorligiga ikki tomonlama, ya’ni mutlaq va nisbiy tejamkorlik nuqtai-nazaridan 

yondashish mumkin.  

Mutlaq tejamkorlik mahsulotni ishlab chiqarish va iste’mol qilish jarayonida 

uning tarkibiga kiruvchi jonli va buyumlashgan mehnat miqdorining kamayishi 

darajasini tavsiflaydi. Biroq, bunda ishlab chiqarilgan mahsulotning naflilik darajasi 

va qiymati oʻzgarmaydi.  

Nisbiy tejamkorlik tushunchasi ostida jonli va buyumlashgan mehnat xarajatlari 

nisbatan barqaror boʻlgan sharoitda ishlab chiqarishning foydali natijalari, ya’ni 

qiymat hajmining oʻsishini ta’minlash jarayonini tushunish zarur. Shuning uchun 

resurslar tejamkorligi muammosining hal qilinishi iqtisodiyotning samarali 

rivojlanishi uchun juda muhimdir. 
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Tejamkorlik darajasini baholash nisbiy tarzda amalga oshiriladi. Agar jamiyat 

yagona individdan iborat boʻlsa, uning hatti-harakatini tejamkorlik nuqtai-nazaridan 

baholash mumkin boʻlmas edi. Shunga koʻra, tejamkorlik - jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy 

taraqqiyotining muayyan darajasida barcha resurslardan tejamli foydalanish boʻyicha 

iqtisodiy munosabat boʻlib, ishlab chiqarish samaradorligini ta’minlashning asosiy 

omili hisoblanadi.[4, 17] Iqtisodiy samaradorlik ham “xarajatlar - ishlab chiqarish” 

muammosini oʻz ichiga oladi. Aniqroq aytganda, iqtisodiy samaradorlik ishlab 

chiqarish jarayonida qoʻllaniladigan taqchil resurs birliklari yigʻindisi va iste’mol 

tovarlari yigʻindisi oʻrtasidagi aloqani tavsiflaydi. Sarflangan xarajatlar hajmidan 

olingan mahsulotning ortiqligi samaradorlikning oʻsishini anglatadi. 

Shuning uchun har bir korxona ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish 

boʻyicha oʻz strategiyasiga ega boʻlishi zarur. (1-jadval) 

1-jadval 

Korxona ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish strategiya tarkibi 

Xarajatlarini 

kamaytirish 

strategisi 

Strategi mazmuni 

Ishlab 

chiqarishning 

texnik darajasini 

oshirish 

1. Ilgʻor texnologiyalarni joriy etish, ishlab chiqarish jarayonlarini 

mexanizatsiyalash va avtomatlashtirish. 

2. Zaxiralardan foydalanishni takomillashtirish, yangi turdagi xom 

ashyo va materiallardan foydalanish. [8, 9, 14]. 

3. Mahsulotlarning dizayni va texnik xususiyatlarining oʻzgarish. 

4. Ilmiy-texnika yutuqlari va ilgʻor tajribalarning mahsulot narxiga 

ta’sirini tahlil qilish. 

Ishlab chiqarish 

va mehnatni 

tashkil qilish 

1. Ishlab chiqarishni boshqarishni takomillashtirish 

2. Asosiy vositalardan foydalanishni takomillashtirish 

3. Moddiy-texnika ta’minotini yaxshilash 

4. Transport xarajatlarini kamaytirish 

Mahsulotlar 

hajmi va 

belgilashdagi 

oʻzgarishlar 

1. Belgilangan xarajatlarning (amortizatsiya bundan mustasno) 

kamayish. 

2. Mahsulotlarning nomenklaturasi va assortimentining oʻzgarishiga va 

sifatining oshishiga olib kelish. 

3. Ishlab chiqarish oʻsishi bilan mahsulot birligiga shartli ravishda 

belgilangan xarajatlar soni kamaytirish.[11, 12] 

Tabiiy 

resurslardan 

foydalanishni 

1. Tabiiy sharoitlarning oʻzgaruvchan xarajatlar ta’sirini aniqlash. 

2. Tabiiy yaqin xom-ashyo resurslarini aniqlash va tahlil etish 
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takomillashtirish 

Sanoat va boshqa 

omillar 

1. Yangi sexlarni, ishlab chiqarish bloklarini ishga tushirish va 

rivojlantirish. [10, 13] 

2. Turdosh tarmoqlarning birlashishi, oʻz-oʻzidan komponentlar ishlab 

chiqarishni yoʻlga qoʻyish. 

3. Tayyor mahsulot narxini muntazam tahlil etish. 

Ishlab chiqarish jarayonida xarajatlarni shakllantirish jarayoniga ta’sir qilishning 

eng samarali usullaridan yana biri moliyaviy javobgarlik markazlarini tashkil etish 

asosida korxonaning xarajatlari va daromadlarini boshqarishdir.[3, 16] 

Xarajatlarni boshqarish tizimining asosiy funktsiyalari prognozlash va 

rejalashtirish, buxgalteriya, nazorat qilish (monitoring), muvofiqlashtirish va tartibga 

solish, shuningdek, xarajatlarni tahlil qilish hisoblanadi. 

Moliyaviy javobgarlik markazi (MJM) - bu daromadni optimallashtirish, 

rentabellikka bevosita ta’sir koʻrsatish yoʻllarini topish, belgilangan chegaralar 

doirasida xarajatlar darajasini nazorat qilish va xarajatlarni kamaytirish yoʻllarini 

topish uchun asosiy vazifalarni bajaradigan tarkibiy boʻlinma yoki boʻlinmalar guruhi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida tadbirkorlar maqsadlarni tanlash imkoniyatiga ega 

boʻlishdi (1-rasm). Maqsadlarni tanlash va shakllantirish korxona strategiyasi va 

kelgusi davr uchun ularni amalga oshirishning aniq shartlari bilan belgilanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Tadbirkorlik faoliyatida xarajatlarni boshqarish maqsadlari 

XARAJATLARI BOSHQARISH MAQSADI  

Ishlab 

chiqarish 

Iqtisodiy Ijtimoiy Ilmiy-texnika 

Ishlab chiqarish samaradorligini oshirish 

Ishlab chiqarish, ish yoki xizmatlar tannarxini pasaytirish 

 

Mahsulotlarning 

moddiy hajmini 

kamaytirish 

Mahsulotlarning 

mehnat sarfini 

kamaytirish 

Umumiy ishlab chiqarish 

xarajatlarini kamaytirish 
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XULOSA 

Shunday qilib, xarajatlarni rejalashtirish, xarajatlarni boshqarish tizimining 

muhim elementi boʻlib, keng qamrovli boʻlishi va korxonaning resurslari qayerda, 

qachon va qanday hajmda sarflanishini aniqlash imkonini beradi. 

Shuni ham ta’kidlash joizki, tashkilotning oʻziga xos xususiyatlarini va 

kompleks yondashuvni hisobga olgan holda xarajatlarni boshqarish tizimidan 

foydalanish korxona faoliyatining yuqori iqtisodiy natijalariga erishishga imkon 

beradi. 
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